Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXXVIII. De contentione, quæ opponitur paci quanum ad os.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XXXVIII.

ARTIC. I.

discordia procedit ex labore, id est, inuidia magis, quam ex inani gloria.

Pret. Illud, ex quo multa mala oriuntur, videatur esse vitium capitale: sed discordia est huiusmodi, quia super illud¹ Matth. 12. Omne regnum contra se diuisum desolabitur. * dicit Hier. Quo modo concordia parvae res crescunt, sic discordia maximae dilabuntur. ergo ipsa discordia debet ponit vitium capitale magis, quam filii inanis gloriae.

SED CONTRA est authoritas * Grego. 31. Moral.

RESPON. Dicendum, quod discordia importat quandam disgregationem voluntatum, in quantum scilicet voluntas unius fiat in uno, & voluntas alius alterius fiat in altero. Quod autem voluntas alius in proprio fistat, prouenit ex hoc, quod aliquis ea, qua sunt sua, preferit his, qua sunt aliorum. Quod cum inordinate sit, pertinet ad superbiam, & inanem gloriam. Et ideo discordia, per quam vniuersique sequitur quod suum est, & recedit ab eo, quod est alterius, ponitur filia inanis gloriae.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod rixa non est idem, quod discordia. Nam rixa consistit in exteriori opere: vnde contumeliter causatur ab ira, quae mouet animum ad nocendum proximo. Sed discordia consistit in diffinitione motuum voluntatis, quam facit superbia, vel inanis gloria, ratione. * dicit.

AD SECUNDUM dicendum, quod in discordia consideratur quidem, ut terminus a quo, recessus a voluntate alterius: & quantum ad hoc causatur ex inuidia: ut terminus autem ad quem, accessus ad id quod est ibi proprium: & quantum ad hoc causatur ex inani gloria. Et quia in qualibet motu, terminus ad quem est potior termino a quo, finis enim est potior principio, potius ponitur discordia filia inanis gloriae, quam inuidia, licet ex utraque oriri possit secundum diuersas rationes, ut dicatum est.

AD TERTIUM dicendum, quod ideo concordia parvae res crescunt, & per discordiam maxime dilabuntur: quia virtus quanto est magis unita, tanto est fortior, & per separationem diminuitur, ut dicitur in libro * de Causis. Vnde pater, quod per hoc pertinet ad proprium effectum discordiae, que est di-

Sup illud:
Si Sarah
Sathanam
enicit, to. 9.

Lib. 31. Mo-
ral. cap. 31.

In cor. art.

Propri. 17.
inter opera
Arist. to. 3.

tusio uoluntatum, non autem pertinet ad originem diuersorum vitiorum a discordia, per quod habeatur rationem vitis capitalis.

QVAESTIO XXXVIII.
De contentione, in duos articu-
los dividitur.

DEINDE considerandum est de contentione. Et circa hoc queruntur duo.

Primo, Vtrum contentio sit peccatum mortale.

Secondo, Vtrum sit filia inanis glorie.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum contentio sit peccatum mortale.

AD PRIMUM sic procedit. Videlur, quod contentio non sit peccatum mortale. Peccatum enim mortale in vi-ris spiritualibus non inuenitur, in quibus tamen inuenitur contentio, secundum illud Luce 22. Falsa est concordio inter discipulos Iesu, qui corum esset maior. ergo contentio non est peccatum mortale.

Pret. Nulli bene disponit debet placere peccatum mortale in proximo: sed dicit Apollonius ad Philippiens. 1. Quidam ex contentione Christum annuntiavit. & postea subdit: Etin hoc ganeo, sed & gaudebo, ergo contentio non est peccatum mortale.

Pret. Contingit, quod aliquis vel in iudicio, vel in disputacione contendit, non aliquo animo malignandi, sed potius intendentem ad bonum, sicut illi, qui contra haereticos disputando contendunt: vnde super illud primi Reg. 4. Accedit quadam die &c. dicit gaudi Catholici contra haereticos contentiones non committent, nisi prius ad certamen conuenient. ergo contentio non est peccatum mortale.

Pret. Job videtur cum Deo contendisse, secundum illud Job. 39. Nunquid qui contendit cum Deo, tam facile conquidebit? Et tamen Job non peccauit mortali ter: quia Dominus de eo dicit: Non ells locutus est eorum me fletur seruus mens Job, ut habeatur Job ultimus. ergo contentio non semper est peccatum mortale.

SED CONTRA est; quod con-

absque intentione impugnandi veritatem formulariter, quam virtualiter excusat, si ueritas impugnatio evenit: p[ro]pter iuu[m] intentionem: ita in aliis, si denigratio inimicitia, si damnatio intellectus, & quod contrariatur praecepto, est peccatum mortale, ergo contentio est peccatum mortale.

R E S P O N S O. Dicendum, quod contendere est contra aliquem tenere. Vnde sicut discordia contrarietatem quandam importat in voluntate: ita contentio contrarietatem quan-

dam importat in locutione. Et propter hoc etiam cum oratio aliquis per contraria diffundit, vocatur contentio, quae ponit uenustus color rhetoris. **C**usa Tullio * qui dicit. Contentio est, cum ex contraria rebus oratio efficiatur, hoc pacio. Habet affectum, id est, adulatio, iucunda principia, eadem exitus amarissimos affect. Contrarietas autem locutionis potest attendi duplicitate. Vno modo quantum ad intentionem contendit: alio modo, quantum ad modum. In intentione quidem considerandum est, utrum aliquis contrarietur veritati, quod est vituperabile: vel falsitati, quod est laudabile. In modo autem considerandum est, utrum talis mo-